PAGE

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

30.07. 2010 г.  № 56
пгт.Шумячи

	О создании Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов

С целью обучения и формирования кадрового резерва для муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, привлечения творческого потенциала молодежи к решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области при формировании и осуществлении государственной молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать Молодежный парламент при Шумячском районном Совете депутатов.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте при Шумячском районном Совете депутатов.

3. Отделу по образованию муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (В.С. Никитина) организовать работу по формированию Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                  Л.М. Долусов
                                                                                                        Утверждено

                решением Шумячского

                районного Совета депутатов

                от 30.07.2010 г. № 56
ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном парламенте при Шумячском районном Совете депутатов

1. Общие положения.

1.1. Молодежный парламент при Шумячском районном Совете депутатов (далее по тексту – Молодежный парламент) является постоянно действующим совещательным и консультативным общественным органом содействия решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области при формировании и осуществлении молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области.

1.2. Молодежный парламент не является юридическим лицом и не подлежит государственной регистрации.

1.3. В своей деятельности Молодежный парламент руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента.

1.4. Деятельность Молодежного парламента осуществляется на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенстве его членов, учета общественного мнения.

1.5. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет включительно, проживающие на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, на основании их личного заявления.

1.6. Каждому члену Молодежного парламента вручается удостоверение члена Молодежного парламента установленного образца.

2. Основные цели и задачи, права и обязанности
Молодежного парламента
2.1. Основными целями деятельности Молодежного парламента являются:

- установление взаимодействия между представителями молодежи и Шумячским районным Советом депутатов по вопросам государственной молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- содействие в создании условий для проявления и учета инициатив молодежи при формировании и осуществлении государственной молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области.

2.2. Основными задачами Молодежного парламента являются:

- внесение предложений в Шумячский районный Совет депутатов по проблемам молодежной политики на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений;

- обеспечение участия молодежи в социально-политической жизни на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- содействие в реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- содействие формированию правового сознания и повышению правовой культуры молодежи;

- информирование Шумячского районного Совета депутатов о положении молодежи на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и о деятельности Молодежного Парламента.
2.3. Для достижения целей и решения задач, установленных настоящим Положением, Молодежный парламент вправе:

- разрабатывать и вносить в комиссии Шумячского районного Совета депутатов предложения и рекомендации по совершенствованию законодательства, затрагивающего права и законные интересы молодежи;

- участвовать в порядке, предусмотренном Регламентом Шумячского районного Совета депутатов, Положением о комиссиях Шумячского районного Совета депутатов, через своих полномочных представителей (с правом совещательного голоса) в заседаниях комиссий Шумячского районного Совета депутатов;

- делегировать своих полномочных представителей для присутствия на заседаниях Шумячского районного Совета депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Шумячского районного Совета депутатов;

- взаимодействовать с органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, другими органами и организациями, общественными объединениями в области разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодежи;

- организовывать и проводить семинары, консультации, «Круглые столы» и иные мероприятия по актуальным вопросам молодежной политики;

- при реализации своих полномочий привлекать специалистов с целью выяснения их мнения;

- оказывать содействие общественным объединениям в разработке и реализации мероприятий, направленных на решение проблем молодежи.

2.4. Молодежный парламент обязан:

- соблюдать федеральное и областное законодательство, нормативные акты органов местного самоуправления;

- не допускать принятия решений и совершения иных действий, умаляющих авторитет государственной власти и органов местного самоуправления.
3. Состав, порядок формирования

и структура Молодежного парламента

3.1. Количественный состав Молодежного парламента – до 15 человек.

3.2. Установить следующий порядок формирования Молодежного парламента:

3.2.1. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области публикует в районной газете «За урожай» сообщение о формировании Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов.

Отдел по образованию в течение 30 дней с момента опубликования сообщения ведет прием документов от кандидатур в члены Молодежного парламента.

3.2.2. Кандидат, изъявивший желание быть членом молодежного парламента, представляет в Отдел по образованию следующие документы:

- личное заявление (на имя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области);

- копию паспорта;

- копию документа об образовании;

- справку с места учебы или работы;

- документ, подтверждающий участие или членство в молодежном общественном объединении (при наличии);

- почетные грамоты, рекомендательные письма, дипломы и т.д. (по усмотрению кандидата).

3.2.3. Отдел по образованию направляет документы кандидатур в состав Молодежного парламента в комиссию по социальным вопросам Шумячского районного Совета депутатов для персонального рассмотрения кандидатур. Комиссия по социальным вопросам может приглашать на собеседование кандидатов в члены Молодежного парламента для оценивания их личных и профессиональных качеств.

3.2.4. Персональный состав Молодежного парламента утверждается решением Шумячского районного Совета депутатов.

3.3. Срок полномочий состава Молодежного парламента, сформированного при Шумячском районном Совете депутатов соответствующего созыва, истекает одновременно с истечением срока полномочий данного состава Шумячского районного Совета депутатов.

3.4. Членство в Молодежном Парламенте прекращается по достижении членом Молодежного парламента 31 года, а также по другим основаниям и в порядке, предусмотренном Регламентом Молодежного парламента.

3.5. Члены Молодежного парламента осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.6. Представителями Шумячского районного Совета депутатов в Молодежном парламенте могут быть депутаты районного Совета депутатов, уполномоченные Главой муниципального образования «Шумячский район» смоленской области.
3.7. В структуру Молодежного парламента входят:

- общее собрание Молодежного парламента;

- совет Молодежного парламента;

- председатель Молодежного парламента.

3.8. Высшим органом Молодежного парламента является общее собрание его членов. Периодичность проведения общих собраний Молодежного парламента определяется Регламентом Молодежного парламента. Общее собрание Молодежного парламента считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов от установленного численного состава Молодежного парламента.

3.9. Для организации деятельности Молодежного парламента и реализации решений общего собрания из числа членов Молодежного парламента избирается совет Молодежного парламента, численный состав которого определяется Регламентом Молодежного парламента.

3.10. Председатель Молодежного парламента избирается из числа членов Молодежного парламента общим собранием большинством голосов от установленного численного состава Молодежного парламента.

4. Организация работы Молодежного парламента

4.1. К компетенции общего собрания Молодежного парламента относятся:

- определение основных направлений деятельности и утверждение программ и рабочих планов Молодежного парламента;

- принятие Регламента Молодежного парламента;

- избрание председателя Молодежного парламента и членов совета Молодежного парламента;

- принятие решений по подтверждению членства в Молодежном парламенте и прекращению полномочий членов Молодежного парламента;

- принятие решений по вопросам, связанным с реализацией целей и задач Молодежного парламента.

4.2. К компетенции молодежного совета относятся:

- подготовка планов работы Молодежного парламента и организация их реализации в соответствии с целями и задачами Молодежного парламента;

- определение повестки дня заседаний общего собрания и подготовка вопросов для рассмотрения Молодежным парламентом;

- осуществление контроля за выполнением решений общего собрания Молодежного парламента.

4.3. Председатель Молодежного парламента:

- созывает заседания Молодежного парламента и организует их подготовку;

- возглавляет совет Молодежного парламента;

- председательствует на заседаниях общего собрания и совета Молодежного парламента;

- организует текущую деятельность Молодежного парламента;

- представляет Молодежный парламент в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также в организациях независимо от форм собственности и перед гражданами;

- вносит предложения в комиссии Шумячского районного Совета депутатов по проектам нормативных правовых актов и иным документам, направленным на реализацию молодежной политики;
- принимает участие в работе комиссий Шумячского районного Совета депутатов;

- предлагает Шумячскому районному Совету депутатов проведение социологических исследований и консультаций, семинаров, конференций и встреч по актуальным молодежным проблемам;

- выполняет иные функции по реализации целей и задач Молодежного парламента.

4.4. Молодежный парламент работает в режиме заседаний, на которых обсуждаются вопросы, включенные в повестку дня работы Молодежного парламента.

4.5. Порядок проведения заседаний и иные вопросы деятельности Молодежного парламента, не урегулированные настоящим Положением, определяются Регламентом Молодежного парламента, принимаемым большинством голосов от установленного численного состава Молодежного парламента.

5. Права и обязанности членов Молодежного парламента

5.1. Члены Молодежного парламента имеют право:
- избирать и быть избранными в руководящие и иные органы Молодежного парламента;
- участвовать путем голосования в принятии решений по вопросам, обсуждаемым Молодежным парламентом;

- вносить замечания и предложения по повестке дня работы Молодежного парламента по существу обсуждаемых вопросов;
- предлагать вопросы для рассмотрения Молодежным парламентом;

- получать информацию о деятельности Молодежного парламента и его органов;

- обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодежного парламента, в руководящие органы Молодежного парламента;

- выйти из состава Молодежного парламента, подав в установленном Регламентом Молодежного парламента порядке заявление об этом.

5.2. Члены Молодежного парламента обязаны:

- участвовать в деятельности Молодежного парламента в проводимых им заседаниях общего собрания;

- активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом целей и задач;

- выполнять решения Молодежного парламента;

- не допускать совершения действий, направленных на умаление авторитета Молодежного парламента.

6. Заключительные положения.

6.1. Первое заседание Молодежного парламента созывается депутатом Шумячского районного Совета депутатов, уполномоченным Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется решением Шумячского районного Совета депутатов.
PAGE